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PROCESVERBAL I DEGJIMIT BUXHETOR ME oJQ-te DHE SHoQATAT PER
DRAFT BUXHETIN PER VITIN 2024 DHE PARASHITIunT PiiR vITET 2025-2026

Procesverbali nga Degiimi i par€ Buxhetor n€ lidhje me Draft Buxhetin e Komun€s s€ Hanit te
Elezit p€r vitin 2024 dhe parashikimi p€r vitet 2025-2026, t€ mbajtur me dat€n 15.08.2023, duke
Illluar nga ora l1:00 n€ Sall€n e Takimeve, ne objektin e Komun€s s€ Hanit tE Elezitq€ gjendet
ne katin e l-r€, rne gjithsej 20 pjes€marr€s, prej tyre 8 gra dhe 12 burca. Nga ekzekutivi, te
pranish€m ishin Kryetari i Komunes s€ Hanit t€ Elezit, z.Mehmet Ballazhi, rl dh. drejtor€t e
c'lrejtorive.

'fakimin e kryesoi Kryetari i Komunes z. Mehmet Ballazhi, i cili iu uroi mir€seardhje t€
pranishmeve q€ kishin gjetur koh€ p€r t€ ardhur ne ddgjimin buxhetor p€r prezentimin e draft
buxhetit te Komun€s Hanit t€ Elezit p€r vitin 2024, si dhe parashikimi per vitet 2025-2026, ku
per rend t€ pun€s, ishte:

l. Prezentimi i draft buxhetit t6 Komun€s Hani i Elezit p€r vitin 2024 dheparashikimi
pir vitet 2025-2026

2. Diskutimi

Mehmet Ballazhi thekson: Ne kemi pranuar Qarkoren e par€ Buxhetore, kemi dhen€ disa
propozime dhe kemi hartuar nj€ draft buxhet mbi planifikimin buxhetor p€r vitin 2024, si dhe
v'ler€simet e para per vitet 2025-2026. Jemi ne faz€n e degiimeve buxhetore publike pe.pro;.[t.i
qe ne ikerni paraqitur, per t'i pare edhe ju se gka kemi ne projeksionet buxhetore [nu'pe' rieto
vite dhe t'i marrim idet€ dhe propozimet tuaja sipas k€rkesave clhe nevojave tr".ir qe if.*i ;L,risi ket€ vit eshte se kemi organizu degiirn buxhltor t€ dedikuar: per oJQ-te dh; shbqatat per te
rcahzuar nj€ plan buxhetor, i cili do t€ kaloj€ disa faza. Ne kemi bashkepunu me t0 gjitha
drejtorite qe kemi, kemi bere disa propozime. Prezentimin e k€tij draft buxheti do ta Uele
Drej toresha p€r B ux het dhe Fi nanc a, znj .Lindita B allazhi.

l' Prezentimi i draft buxhetit t€ Komunds Hani i Elezit p€r vitin 2024 dheparashikimi
p€r vitet 2025-2026

(DreJtoreshaLinditaBallazhi pershendet dhe fal€nderon t€ pranishmit per pjes€ma'je n€ degiimbuxhetor)

Lindita Ballazhi thekson: Buxheti paraqet nj€ instrument mjaft t€ r€nd€sish€m financiar n€ tecilin specifikohen t€ hyrat dhe shpenzimet pei nje periudhe te caktuar kohore ;jr;j;;, ;k;
';';:'o 

"



fllluar nga 1 janar deri n€ 31 dhjetor. Planifikimi i Buxhetit Komunal kalon neper disa faza, dukq

u bazuar ne Ligiin Nr.03/L-48 per Menaxhimin e FinanczLve Publike dhe P€rgjegj€site.
Planifikimi buxhetor fillon me l€shimin e Qarkores se pare Buxhetore nga Ministria e Financave
deri me 15 maj. Faza e dyte €shte hartimi i KAB-it nEbazl te Qarkores Buxhetore ku kemi
kufijte fillestare buxhetor. Per hartimin e i(AB-it ne kemi mbajtur diskutime me asamblene
komunale, d€gjime buxhetore me qytetar€t, si dhe €shtd bdrd miratimi i KAB-it n€ Kuvend
Komunal me 30 qershor. Faza vijuese €sht€ pranimi i Qarkorers s0 dyt€ Buxhetore nga:ana e

Ministris€ s€ Financave, e cila l€shohet m€ 15 gusht dhe m€ pas kemi ber€ pergatitjen e draft
buxhetit, si dhe vijon mbajtja e ddgiimeve publike. Faza p€rfunLdimtare e planifikimit buxhetor
esht€ rniratimi i draft buxhetit ne Kuvend Komunal, dhe veprinri i fundit eshte dorezimi i,dra{t
buxhetit ne Ministri te Financave deri me se voni 30 shtator. B;uxheti i komun€s p€rfshin keto
struktura te financimit, ku per vtIrn2024 do te jene: granti i pergjithshem (l ,583,94I.00 €), granti
specifik p€r arsim (1,089,623.00€), granti specifik per sh€ndet€si (401,388.00€) dhe t€ hyrat
vetanake komunale (274.736.00 €). Pra, buxheti total per vitin 2024 do te jet€ 3,349,278.00 €.
ItJe vazhdim, kemi b€r€ planin e ndarjeve buxhetore te shpenzirneve totale p€r vitin 2024, sig e

shihni ne projektor, k€tu kemi t€ p€rfshime drejtorit€ komunale, shendet€sine dhe mir€qenien
sociale, si dhe arsim dhe shkenc€. Ndarja e buxhetit eshte b€re nEbaz€ t€ kufijve buxhetor, p€r
gdo kategori buxhetore: paga dhe shtesa, mallra dhe sh,erbime, shpenzime komunale,
subvencione dhe transf-ere, si dhe shpenzime kapitale. Nese e krahasojm€ me vitin e kaluar, kemi
njd rride te dukshme n€ t€ giitha kategoritO buxhetore, p€rveg teh te hyrat vetanake komunale ku
do te kete renie prej 5loh.Mandej vijojne t€ gjitha projektet kapitale t€ cilat i keni para vetes tuaj
ne leter, te cilat jane planifikuar nga drejtorite dhe ekzekutivi, r;i dhe disa jan€ marr€ edhe nga
degiimet paraprake qe kemi pasur n€ qershor. N€se keni ju ndonje projekt propozim apo k€rkes€,
nrundeni ta parashtroni.

L Diskutimi

Nzlehmet Ballazhi: Pas prezantimit nga drejtoresha, un€ e hap diskutimin p€r t€ pranishmit. 
i

N{uhamed Suma: Sot perfaqesoj OJQ "Mjalti" dhe n€ konsultinr me shok€t nga OJQ kemi listu
disa pika. Fillimisht kemi evidentu nj€ g€shtje qe t€ hyrat vetanake per vitin 2024 parashikohen
t0 jene ne lartesi prej 274 mij€ €, pra m€ pak se viti paraprak pr,ej 5I% dhe sipas mund€sise njd
sqarim se me gka ka rc beje kjo, si dhe te g€shtja e tatimit ne trrrone me vendimin e marre nga
qeveria per faljen e tatimit ne pron€. Pika e dyt€ €shte lidhur mr: at€ se sa OJQ Mjalti dhe OJQ
tjera jan€ t€ p€rfshira nd planifikimet buxhetore. Pika e trete, sa li.omuna parasheh n€ te ardhmen
pOr me i subvencionu fermer€t p€r d€mtimet q€ pesojnd nga t€ reshurat, bletar€t nga sulmet e
ariut sig ka ndodh edhe m€ heret. Pika e kat€rt, ne si OJQ Mjalti e kemi diskutu, kemi'diSa
fermer€ ne Rezhance nuk kane ambient/objekt ku me i mbajt kosheret, dhe kemi has se n€
fshatin REzhance komuna ua ka dhuru gjuetar€ve, dhe prej disa kohesh ai kontinjer nuk p€lrdoret,
dhe sa do te ishte mund€sia q€ ai kontenjer me iu dhuru fermerit q€ ka probleme.

Lindita Ballazhi: Per pyeden ne lidhje me uljen e t€ hyrave vetiinake per vitin 2024. Fillimisht.
per vitin aktual projeksionet e te hyrave jan€ 560 mij€ €, kurse p€r vitin e ardhshme kemi
parashiku qe t€ jen€ 274 mlje €. Ne vitin e kaluar kemi marr€ n€ konsiderate shlyerjen e
borxheve t€ vjetra prandaj esht€ parapar€ se do t€ ket€ nitje t€ te hyrave me inkasimin e, tq
h'yrave nga borxhet nga tatirni n€ prone, nga taksa p€r ushtrimin e veprimtarive, pra n€ ketg vit



aktual kemi synim t'i mbledhim keto borxhe dhe n€se arrihet kjo, at€here p€r vitin 2024 nuk do
tC kete m€ borxhe p€r t'i inkasuar. Kurse sa i p€rket geshtjes se ia.ljes s€ tatimit n€ pron€, eeveriamund te kete marre vendim por ne si komund nuk kemi'pranuar asnje informat€ zyrtare lidhur
me k€te, se a do te kete p€rdit€sirn ne sistem apo se si do te vazhdoj€. '

Nlehmet Ballazhi: Te pika rreth ndarjes s€ subvencioneve, jang diku l 13 mije € te destinuara
per subvencione t€ p€rgjithshme, ku k€tu p€rfshihen lehonit€, bursat e studenteve, raste urgf ente
te s€mundjeve, si dhe subvencionet n€ bujq€si, kulture, sport dhe OJe tjera, pra kemi bixhet
shume t€ kufizum qe duhemi me i mbulu sipas kapaciteteve tona t€ giitha f.et" f,^rr". Ku,"-,f pri
krlntenjeret, ndoshta do te ishte ma mire q€ me u kerku si OJ(l *J. pu, si pike referimi per
takimi apo per gka do q€ ju nevojitete, sepse individualisht nuk kemi mundesi me i mUulu
nevojat p€r kontenjere per me pas takime rreth veprimtarise tuaj, megfithatd kemi Sht€pindt eKulturds ku zyret dhe sallat jan€ n€ dispozicion me mbajt takimc, aktiritetet p€r t€ giithe ata qe
shprehin interesim. Kurse te pjesa p€r me i subvencionu fermer€t ne rast te Oerrrti*.u. nlu
faktor€ t€ ndryshem, nuk kemi kategori buxhetore per me i komp,:nzu e gjithashtu as buxhet, kJovlenvet€mnenivelinqendror,t0ciletb€jnekompenzimined€mevetefermereve

Shefket Lusnjani: Sot p€rfaqesoj Shoqat€n e Pensioner€ve, dhe si informate n€ Han t€ Elezit
.ian€ 550 pensionere dhe kisha k€rku qe n€ vitin 2024 me u shtu shuma e subvencionimit te
Shoqates tone' ose me e rrit numrin e pensionereve q0 shfryt€zojnd t€ drejt€n e rehabilitimit neBanje ose ne deti, shkak se kemi probleme ne p€rzgjedhjen e tyre.

Mehmet Ballazhi: vitin e kalum kemi subvencionu 20 pensioner€, edhe sivjet planifikohet
subvencionimi i 20 pe_nsioner€ve nga shoqata juaj per rehabilitim ne iianje qe j.il ;, *".*';realizirnit t€ amrrcveshjes, dhe ne flasirn ne bizd te buxhetit torr€ q€ po e riperseris q€ e kemi
m.iaft te kufizum. Nj€ mund€si €sht€ q€ ne si komune mund te ofiojmgtrunrpirtin ftr';id;j;per ata q€ e financojne rehabilitimin por skan€ mund€si per transport. - 

, 
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Halim Ballazhi: Sa do t€ ishte mundesia me u rregullu ruga Rr:zhance-Tanas. ku do te b6hejlidhja mes fshatrave Rezhancd, Gorance e Pustenik,-bil., n. ii banore shprehirn gatishm6rine q€ne me e kry e Komuna spaku me na largu shpenzim,et e naft€s.

Mehmet Ballazhi: Bashkepunimet mes neve si institucion dhe banor€ve do te kete vazhdimisht,dhe ne raste t€ tilla, mund te b€ni k€rkese zyrtare tek ne, dhe ne e shqyrtojm€ mund€sin€ se gkamundemi me ndihmu, qoft€ si investim kapital, si mallra dhe sh€rbim.'upo"ruOu;ri""il: 
ev Yr\s

Bunjamin Berisha: Sot vij nga fusha e arsimit dhe sportit, dhe r;ipas draft buxhetit figuron segrandi specifik i arsimit ka p€r kriter kryesor numrin e nx€n€sve dhi parashihet q€ nE vitin.2Q2{do te kete nitje te grantit specifik t€ arsimit, n€se ka mundesi nj€ sqarim n€ lidhje me kete,r,5j dhenese mundet me na informu lidhur me pjes€n e subvencionimit per arsim, t ulture ; ,|ffi i;;vitin 2023 dhe sa do te jete p€r vitin 2024. rvvr sru'!r' r\ 
. _: 

,

Lindita Ballazhi: Granti specifik i arsimit ka kriter kryesor numrin e nx€n€se por jo si kriter t€vetem' ku per vitin e ardhsh€m kjo ngritje e ketij g.unti ka nd_odhur si pasoj€ e hyrjes ne,fuqi t$Ligiit t€ ri t€ pagave, ku jan€.-rritur pigat , dhe ne-uitin aktual granti einte iim 96 mije €. esht6md i ul6t se vitin e ardhs€m dhe pagatlaguhen ngu g.undi specifil,: i arsimit. Kurse per pjesen e



subvencioneve n€ vitin aktual kemi 100 mije € subvencione totale, kurse n€ vitin e

kryetarit, drejtoria e sh€rbimeve publike dhe emergjenca, drejioria e bujq€sis€ , drejtorih,ig
zhvillimit ekonomik dhe sektori i arsimit dhe shkences. Ne shtaior do te b€jme planin e nOar;'6s
se subvencioneve ku do te destinohen kOto 113 mije € neper te $itha kategoiite e mesipeme; ;;;i

i ii.i:':1i' i

Lindita Ballazhi: Ne i kemi sh€nuar t€ gf itha k€rkesat e juaja dhe t€ gjitha do t0 shqyrtofert dtte
do t0 japim maksimumin q€ s€ paku disa tEuarealizojme. Qfaredo kerkese q0 t<eni, io,vetgnr
n€pdr d€gjime, por gdo her€ dyert tona jan€ t€ hapura n€ gdo koh0. ' .. , i; ,

,;:ii ;iiii
Mehmet Ballazhi: A ka edhe dikush digka me shtu apo me plot€su? N€se nuk t<a, e strbdit::ie
mbyllur d€giimin buxhetor t€ dedikuar per oJe-t0 dhe Shoqatat. " 
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Mbledtrja p€rfundoi n€ ora 1l:52. ' : iil,,i

ProcesmbajtOsja
Liridona Ballazhi
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Hani i Elezit

Lista e pjesEmarr6sve - Takimi i tretE lidhur me planifikimin e buxhetit p6r vitin
2024 - takim me OJQ-IE dhe Shoqatat e komun€s

Data: 15.08.2023
Ora: I l:00
Vendi: Salla e takimeve - Komuna Hani I Elezit

Emridhe Mbiemri Pozita/l nstitucioni/Vend i Ndnshkrimi
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